ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH
V/v kiểm tra, giải quyết và trả

lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thường lệ HĐND

huyện giữa năm 2025

Sơn Tịnh, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Điện lực Sơn Tịnh;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo nội dung Báo cáo số 51/BC-MTTQ-BTT ngày 26/5/2025 của Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri định kỳ

giữa năm 2025 (đối với cấp huyện); Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm

vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan khẩn trương kiểm tra, giải

quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện trong đợt tiếp xúc

cử tri từ ngày 03/5/2025 đến ngày 14/5/2025 (chi tiết theo phụ lục đính kèm); báo

cáo UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 03/6/2025

(Kèm theo  file mềm trên trục liên thông văn bản ioffice).

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc và tổng hợp

xây dựng báo cáo trình UBND huyện trước ngày 06/6/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND

các xã khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- TT Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;

- CVP, các PVP;

- Lưu: VT.

Phạm Xuân Vinh

2

PHỤ LỤC

Ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện trong đợt tiếp xúc cử tri từ ngày 03/5/2025 đến ngày 14/5/2025

(Kèm theo Công văn số       /UBND-TH ngày    /5/2025 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tịnh)

STT Địa phương Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

1
Tịnh Hiệp

- Tuyến Kênh K10 bơm không đủ nước tưới vụ

Hè Thu. Cử tri đã kiến nghị nhưng chưa được các

cấp quan tâm giải quyết, cử tri một lần nữa đề

nghị các cấp quan tâm khắc phục để Nhân dân

sản xuất đạt hiệu quả.

- Đề nghị các cấp tiếp tục quan tâm thực hiện

Dồn điền đổi thửa năm 2025.

Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện

Phòng Nông nghiệp và

Môi trường huyện,

UBND xã Tịnh Hiệp

2 Tịnh Giang

- Đề nghị quan tâm nạo vét, tu sửa 03 hồ chứa nước

trên địa bàn xã Tịnh Giang, nhất là hồ Hố Tre

- Đề nghị chính quyền tạo điều kiện cấp đất cho

một số hộ ở chợ Đồng Ké có đất ở ổn định từ

trước nhưng chưa được cấp sổ đỏ vì vướng đất

thuộc UBND xã quản lý.

- Đề nghị thanh tra vào cuộc kiểm tra việc cấp sổ

đỏ cho một số hộ dân ở chợ Đồng Ké (vì có một

số hộ phần đất trước nhà thì đưa vào đất UBND

xã quản lý nhưng nhân dân không biết).

Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện
UBND xã Tịnh Giang

3 Tịnh Trà Cử tri kiến nghị các cấp quan tâm hỗ trợ giếng đóng

lấy nước sinh hoạt cho một số cụm dân cư ở thôn

Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện

Phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện, UBND xã

Tịnh Trà

2

Thạch Nội (vì thường xuyên thiếu nước sinh hoạt

vào mùa khô).

4 Tịnh Phong

Đất lâm nghiệp của ông bà để lại hoặc khai hoang

sản xuất trồng cây keo nhiều năm rồi đã được Công

ty Lâm Phúc Kiên đo đạc và lập hồ sơ đất của từng

thửa đất nhưng chưa làm được giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất cho dân khi thực hiện dự án

không được bồi thường theo quy định nhân dân rất

thiệt thòi. Cử tri đề nghị huyện quan tâm

Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện

Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh -

CN Sơn Tịnh, UBND xã

Tịnh Phong

5 Tịnh Hà

Dự án KDC M16, Đồng KDC 17, dự án khai thác

đất sét đã kê khai nhưng đến nay vẫn chưa cấp sổ

cho người dân. Cử tri kiến nghị huyện quan tâm

giải quyết sớm cho nhân dân

Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện
UBND thị trấn Tịnh Hà

6 Tịnh Giang

Đề nghị HĐND huyện quan tâm kiến nghị bố trí

vốn đầu tư xây dựng lại Nghĩa trang liệt sỹ xã

Tịnh Giang, hiện nay các phần mộ và tường rào

đã xuống cấp.

Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện
UBND xã Tịnh Giang

7 Tịnh Trà

Đề nghị UBND huyện sớm bố trí nguồn kinh phí

sửa chữa nâng cấp tuyến ĐH12B từ Tịnh Trà -

Chợ Than, xã Tịnh Hiệp và tuyến ĐH 17B đoạn

Ngõ Mẫn, xã Tịnh Trà - Phương Trung, xã Tịnh

Hiệp hiện nay bị xuống cấp nghiêm trọng, một

số cống qua đường hư hỏng nặng dễ xảy ra tai

nạn giao thông. Cử tri đã kiến nghị nhiều lần

nhưng chưa được giải quyết.

Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện

Phòng Kinh tế, Hạ tầng

và Đô thị huyện, UBND

xã Tịnh Trà

3

8 Tịnh Thọ

Việc đầu tư các đoạn đường GTNT trên địa bàn

xã từ nguồn ngân sách UBND huyện hỗ trợ, hiện

có một số tuyến đầu tư chưa hết, còn lại khoản

trên 100m. Đề nghị UBND huyện cân đối nguồn

hỗ trợ đầu tư hết tuyến, tạo điều kiện để bà con

nhân dân tham gia giao thông.

Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện
 UBND xã Tịnh Thọ

9 Một số xã

Đề nghị huyện cần quan tâm hỗ trợ thêm cho lực

lượng dự bị động viên khi tham gia huấn luyện

vì ngân sách của địa phương quá hạn hẹp

Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện
UBND các xã

10 Tịnh Giang

Đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư đoạn đường

ĐH 18 còn lại từ Tịnh Giang đi Trà Bùi (khoản

650m), để tạo điều kiện giao thương giữa 2 xã

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị huyện

Phòng Tài chính - Kế

hoạch, UBND xã Tịnh

Giang

11 Tịnh Trà

Cấp trên xem xét cho triển khai quy hoạch lại

Nghĩa Trang nhân dân Rừng Nám để nhân dân

có nơi chôn cất người quá cố

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị huyện

  Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh

- CN huyện Sơn Tịnh,

UBND xã Tịnh Thọ

12 Tịnh Bình

- Tuyến đường huyện Tịnh Hà - Tịnh Bắc đoạn

qua xã Tịnh Bình hiện nay đang bị xuống cấp, hư

hỏng nặng gây khó khăn cho việc tham gia giao

thông của Nhân dân, nhất là học sinh đi học. Cử

tri đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư sửa

chữa, nâng cấp

- Tuyến đường DH14B (Tịnh Bình - Xuân An -

QL24B), đoạn từ Trường THCS Tịnh Bình đi xã

Tịnh Hiệp được bê tông hóa đã lâu, nay tuyến

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị huyện

Phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện, UBND xã

Tịnh Bình

4

đường này xuống cấp, giao thông đi lại khó khăn.

Cử tri kiến nghị UBND huyện cần quan tâm nâng

cấp, sửa chữa để việc tham gia giao thông thuận

lợi hơn.

13 Tịnh Hiệp

Tuyến đường ĐH12b đoạn qua xóm 6 thôn Mỹ

Danh nay xuống cấp nặng. Đề nghị các cấp quan

tâm đầu tư sửa chữa.

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị huyện

Phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện, UBND xã

Tịnh Hiệp

14 Tịnh Đông

Tuyến đường Quốc lộ 24B đi Trà Tân hiện nay

còn khoảng hơn 1 km (đoạn Dốc Bò Cạp; đoạn

đường trước Nhà Sinh hoạt cộng đồng thôn Tân

An và đoạn đường Dốc đèo) đã xuống cấp, hư

hỏng. Cử tri đề nghị các cấp quan tâm, đầu tư sửa

chữa cho nhân dân thuận tiện đi lại.

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị huyện

Phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện, UBND xã

Tịnh Đông

15 Tịnh Phong

Cử tri kiến nghị huyện sớm kiểm tra, đẩy nhanh

tiến độ Dự án thương mại Chợ bò Tịnh phong để

đưa vào sử dụng vì hiện nay các hạng mục còn

dở dang rất nhiều, hơn nữa phải khẩn trương sắp

xếp cho tiểu thương vào buôn bán, chứ hiện nay

nhiều tiểu thương bán hàng lấn chiếm lòng lề

đường rất ảnh hưởng an toàn giao thông

Ban Quản lý Dự án đầu tư xây

dựng và Phát triển quỹ đất

huyện

Phòng Kinh tế và Hạ tầng

huyện, UBND xã Tịnh

Phong

16 Tịnh Hà

Nhiều hộ dân đã bàn giao đất (mặt bằng) để xây

dựng trụ sở Công an thị trấn Tịnh Hà nhưng đến

nay chưa nhận được tiền đền bù. Cử tri kiến nghị

huyện quan tâm sớm hỗ trợ đền bù cho nhân dân

Ban Quản lý Dự án đầu tư xây

dựng và Phát triển quỹ đất

huyện

UBND thị trấn Tịnh Hà

5

17
Tịnh Bắc,

Tịnh Phong

Hiện nay việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục

hành chính cho nhân dân tại bộ phận một cửa của

huyện còn quá chậm gây mất thời gian cho nhân

dân. Cử tri đề nghị UBND huyện quan tâm bố trí

thêm cán bộ, nhân viên tiếp nhận và hướng dẫn

cụ thể cho nhân dân được thuận tiện, nhanh

chóng hơn.

Văn phòng HĐND và UBND

huyện

Các cơ quan, đơn vị liên

quan

18

Cử tri xóm 1,

thôn Thọ

Trung, xã

Tịnh Thọ

Xóm 1 địa bàn rộng, hộ dân sống không tập

trung, hiện còn 09 hộ cách xa đường điện trên

800m. Đề nghị các cấp cho bổ sung nối dài tạo

điều kiện cho hộ dân thuận lợi trong việc sử dụng

điện.

Điện lực Sơn Tịnh UBND xã Tịnh Thọ

19 Tịnh Bình

Đề nghị huyện sớm đầu tư các tuyến đường vào

các khu di tích lịch sử cấp tỉnh trên địa bàn xã để

người dân và du khách đi vào tham quan thuận

tiện

UBND xã Tịnh Bình
Các cơ quan, đơn vị liên

quan

		2025-05-29T16:50:50+0700

		2025-05-30T14:09:09+0700

		2025-05-30T14:17:31+0700

		2025-05-30T14:17:31+0700

		2025-05-30T14:17:31+0700

		2025-05-30T14:17:31+0700

		2025-05-30T14:17:31+0700

		2025-05-30T14:17:31+0700